Subnormalis autem $PN = \frac{ydy}{dx}$ si fuerit affirmativa, a puncto P dextrorum capi debet, siquidem abscissae x ab initio A dextrorum progrediantur; hocque casu subnormalem, si fuerit negativa, sinistrorum sumi oportet.

15. Nullum autem dubium relinquetur, si punctorum T et N distantiae ab initio abscissarum A computentur, unde in unam axis plagam abscissae affirmativae, in alteram negativae vergunt. Ponamus (Fig. 9) tam punctum T quam N in regionem abscissarum affirmativarum incidere, et cum, positis *

$$AP = x, PM = y, \text{ sit } PT = \frac{ydx}{dy} \text{ et } PN = \frac{ydy}{dx}, \text{ erit } AT = x - \frac{ydx}{dy} \text{ et } AN = x + \frac{ydy}{dx}.$$

Quoties ergo expressio $\frac{xdy - ydx}{dy}$ affirmativum tenet valorem, toties intervallum AT a punto A in regione abscissarum affirmativarum capi debet. Sin autem $\frac{xdy - ydx}{dy}$ habeat valorem negativum, seu $\frac{ydx - xdy}{dy}$ affirmativum, intervallum AT in regionem abscissarum negativarum incidet. Simili modo distantia $AN = \frac{x dx + y dy}{dx}$, si sit affirmativa, in regione axis affirmativa, sin autem sit $\frac{x dx + y dy}{dx}$ negativa quantitas, in regione axis negativa capienda erit. Cujus discriminis aliquot exempla subjungamus.

Exemplum 1. Sit (Fig. 7) propositus circulus centro C radio $AC = a$ descriptus, et abscissae * $CP = x$ a centro sinistrorum capiantur, ut sit $yy = aa - xx$, invenire subnormalem et subtangente.

Cum sit $yy = aa - xx$, erit $ydy = - xdx$ et $\frac{dx}{dy} = - \frac{y}{x}$, unde fit

$$\frac{ydx}{dy} = - \frac{yy}{x} \text{ et } CT = x - \frac{ydx}{dy} = \frac{xx + yy}{x} = \frac{aa}{x};$$

quae expressio cum sit affirmativa, punctum T in parte axis affirmativa sumi debet. Sin autem abscissa x sumatur negativa, quantitas $\frac{aa}{x}$ pariter sit negativa, ideoque in axe a punto C dextrorum capi debet. Deinde pro normali cum sit $ydy + xdx = 0$, erit quoque $\frac{ydy + xdx}{dx} = 0$, unde patet normalem perpetuo per ipsum punctum C , quod est abscissarum initium simulque centrum circuli, transire.

Exemplum 2. Sit (Fig. 10) linea curva ellipsis super axe AB centro C descripta, unde sumitis * coordinatis $CP = x$ et $PM = y$, ejus natura hac aequatione $aayy = aacc - ccxx$ exprimatur.

Erit ergo a semiaxis transversus CA vel CB , et c semiaxis conjugatus. Differentiata aequatione erit

$$aaydy = - ccxdx \text{ et } \frac{dx}{dy} = - \frac{aay}{ccx}, \text{ atque } \frac{ydx}{dy} = - \frac{aayy}{ccx},$$

$$\text{unde fit } CT = x - \frac{ydx}{dy} = \frac{aayy + ccxx}{ccx} = \frac{aa}{x};$$

Eadit ergo intervallum CT in partem axis abscissis affirmativis destinatam. Deinde cum sit

$$\frac{ydy}{dx} = - \frac{ccx}{aa}, \text{ erit } CN = \frac{ydy + xdx}{dx} = \frac{(aa - cc)x}{aa}.$$

Hoc est, si fuerit $a > c$, intervallum CN erit affirmativum, sin autem sit $a < c$, intervallum CN sinistrorum sumi debet.

Exemplum 3. Sit (Fig. 11) linea curva hyperbola, cuius natura inter coordinatas orthogonales * $AP = x, PM = y$ hac aequatione exprimatur: $yy = 2xy + a^2$.

Hic unicuique abscissae x duae respondent applicatae PM et PM' veritate
mebris ipsius x invenientur, et $PM = \sqrt{aa + xx}$ et $PM' = \sqrt{aa - xx}$ sicuti de in
atque in initio A fit $AB = AB' = a$.

Ad tangentes jam in punctis M et M' inveniendas differentiales aequatio, prohibitque
Jungere unitatem interea nisi peripherie apponere magis sive minus nisi est
alioquin $ydy = xdx + ydx$, unde fit $\frac{dx}{y-x} = \frac{dy}{x+y}$, et subtangens $PT = y-x$.
Unde si $x = PM$, erit $PT = PM - AP$; sin autem $y = -PM'$, quia punctum T' in regionem
oppositam cadit, erit $-PT' = -PM' - AP$, seu $PT' = PM' + AP$. Cum autem sit
in V omnis x $T = \sqrt{x} = \sqrt{aa + xx}$, erit subtangens $= \pm \sqrt{aa + xx}$, ergo est
cujuis ambigui valoris prior $= \sqrt{aa + xx}$ dat subtangentem PT , after $= \sqrt{aa + xx}$ subtangentem
 $= PT'$, erit ergo $PT = PT'$. Subnormalis porro sicut in V multiplicari, multiplicari
erit permodum $\frac{PN}{\sqrt{aa + xx}} = \frac{aa + 2xx}{\sqrt{aa + xx}} + 2x$, sive $PN = \sqrt{aa + 2xx} + 2x$,
et altera subnormalis
 $= \frac{PN'}{\sqrt{aa + xx}} = \frac{aa + 2xx}{\sqrt{aa + xx}} - 2x$, seu $PN' = \frac{aa + 2xx}{\sqrt{aa + xx}} - 2x$.

Exprimi quoque potest tam subtangens quam subnormalis per applicatam y . Cum enim sit

$$x = \frac{yy - aa}{2y}, \text{ erit } PT = \frac{yy + aa}{2y}, AT = \frac{aa}{y}, \text{ et } PN = \frac{2y^3}{yy + aa},$$

unde pro duplo valore ipsius y gemini quoque valores propunctis T et N inveniuntur.

Exemplum 4. Sit curva BM (Fig. 9) logarithmica ad suam asymptotam AP tanquam axis
relata, cuius positis coordinatis $AP = x$, $PM = y$, natura hanc aequatione exprimatur $x = e^y$.

Differentiata hac aequatione erit $dx = \frac{edy}{y}$, ideoque $\frac{dy}{dx} = c$, unde subtangens logarithmica
 $PT = \frac{ydx}{dy}$ ubique eiusdem est quantitatis, quae est hujus curvae proprietas potissima. Hinc enim
subnormalis semper sit tertia proportionalis ad subtangentem et applicatam, erit subnormalis PN .
Ex hoc autem exemplo perspicitur, quomodo curvarum transcendentium tangentes inveniri possent.

16. Vulgo in elementis linea tangens sita definiiri solet, ut omnia puncta praeter unicum, quod
punctum contactus vocatur, extra lineam curvam posita habere dicantur. Haec autem definitio non
nisi in circulo et sectionibus conicis aliasque curvis, quae a lineis rectis in pluribus quam dudum
punctis secantur, justam tangentis ideam praebeat. Ita si (Fig. 12) curva AMN alicubi curva
suum inflectat, linea recta TMN eam in punto M tangere potest, etiam si eadem alibi in N curvam
secet; hocque modo fieri potest, ut eadem linea recta curvam tangat simulque in pluribus punctis
intersecet. Casus autem iste nostram definitionem non turbat, qua diximus lineam tangentem in uno
puncto cum linea curva ita convenire, ut ibi utraque communem habeat directionem. Seu cum
etiam in minimo curvae elemento directio agnoscer debet, linea tangens nil aliud erit, nisi
elementum utrinque productum.

17. Alias quoque idea tangentis ex idearum secantium derivari solet, ita ut (Fig. 13) linea secans TMm in tangentem abire censeatur, cum binae intersectiones M et m in unum punctum convergent. Haec idea non solum cum ea, quam supra dedimus, perfecte congruit, sed etiam eandem regulam pro inveniendis tangentibus suppeditat. Posita abscissa $AP = x$, sit applicata respondens $PM = y$ functionis quaecunque ipsius x ; tum consideretur recta TMm per punctum quodpiam axis T ducta quaecunque, eritque posita $AT = t$ aequatio pro recta ista hujusmodi $y = n(t + x)$, quae ob y functionem ipsius x , tot habebit radices, quicquid fuerint intersectiones hujus rectae cum linea curva. Si jam ponamus duas intersectiones in unum punctum coalescere, aequatio $y = n(t + x)$ duas habebit radices aequales; ac propterea per ea, quae in praecedente libro de aequalitate duarum radicum sunt demonstrata, erit aequationem $y = n(t + x)$ differentiando, posita sola quantitate x ejusque actione y variabili, $dy = ndx$, unde fit $n = \frac{dy}{dx}$. Qui valor si loco n in illa aequatione substituiatur, erit $y = \frac{(t+x)dy}{dx}$ et $(t+x) = PT = \frac{ydx}{dy}$, quae est eadem expressio, quam supra pro subtangente PT invenimus.

18. Patet ergo ex hoc consensu, si elementum lineae curvae, quod etiamsi sit infinite parvum, tamen determinata directione non caret, utrinque producatur in directum, lineam rectam hoc modo secundum fore tangentem lineae curvae in eo elemento. Quamobrem perpetuo positio lineae tangentis ex directione elementi curvae, quae per minimum triangulum Mnm (Fig. 6) determinatur, recte definitur. Cum igitur hoc praestiterimus, quando natura curvae per aequationem inter coordinatas orthogonales definitur, superest, ut quoque alios modos naturam curvarum exprimendi perpendamini, et quemadmodum lineae tangentes inveniri queant, ostendamini. Cognita autem tangente, simul omnes aliae lineaé, quarum positio ab ea pendet, cuiusmodi sunt normales in curvam, aliaeque lineaé ad curvam utcunque inclinatae, facilime innotescunt.

19. Quoniam hactenus applicatas ad axem normales assumimus, faciant nunc applicatae MP cum axe AP angulum quoecunque constantem $\angle PAM$, qui sit $= \zeta$; voceturque abscissa $AP = x$, applicata $PM = y$. Sumatur jam alia abscissa aliquanto major $Ap = x + Ax$, sitque respondens applicata $Pm = y + Ay$. Ducta ergo linea Mn axi parallela, erit $Mn = Pp = Ax$, et $mn = Ay$, quae triangulum mixtilineum Mnm abibit in rectilineum, si incrementum Ax statuatur infinite parvum. Fiat igitur $Ax = dx$ et $Ay = dy$, atque in triangulo rectilineo Mnm , ob data $Mn = Pp = dx$, $mn = dy$ et angulum $Mnm = \zeta$, dabitur positio lateris Mn , quae producta praebebit tangentem curvae MT in puncto M , quae si axi in T occurrat, triangula Mnm et TPM erunt similia, unde erit $mn(dy) : Mn(dx) = PM(y) : PT$, erit ergo intervallum $PT = \frac{ydx}{dy}$, sieque innotescit punctum T , per quod si ex M ducatur recta MT , ea futura sit curvae tangentis quaesita, unde patet substantiam PT ab angulo non dependere.

20. Definiri hinc quoque possunt differentialia tam areae quam arcus curvae. Si enim ponatur area $APM = u$, erit area $Apm = u + du$. Tideoque $du =$ trapezio $PpmM$. Quod cum constet duabus partibus, parallelogrammo scilicet $PpnM$ et triangulo Mnm , erit area parallelogrammi $PpnM = ydx \sin \zeta$ et area trianguli $Mnm = \frac{1}{2}dxdy \sin \zeta$; hincque fit elementum areae $du = ydx \sin \zeta + \frac{1}{2}dxdy \sin \zeta$, quod est differentiale areae completum. In quo cum terminus posterior pree priori evanescat, erit

$du = y dx \sin \zeta$. Deinde, si arcus curvae AM ponatur $= s$, erit $Mm = ds$; verum ex trian-
 Mmn reperitur

$$Mm = \sqrt{(dx^2 - 2dxdy \cos \zeta + dy^2)}, \text{ unde erit } ds = \sqrt{(dx^2 - 2dxdy \cos \zeta + dy^2)}.$$

Quodsi ergo quantitates assignari possent, quarum differentialia sint

$$y dx \sin \zeta \text{ et } \sqrt{(dx^2 - 2dxdy \cos \zeta + dy^2)},$$

earum altera aream curvae u , altera arcum s esset exhibitura.

21. Ex cognita positione tangentis MT determinari poterit angulus, quem linea utcunque punctum M ducta cum linea curva constituit, quaevis enim linea cum curva eundem angulum constituere censetur, atque cum tangente. Hinc ergo vicissim duci poterit recta MO , quae cum e in M angulum datum constitut. Sit iste angulus $TMO = \theta$, ac ponatur tantisper ang $TMP = Mm n = \varphi$, erit angulus $PMO = \theta - \varphi$, atque ob $APM = \zeta$, erit $AOM = \zeta - \theta$. Hinc ob cognitionem in triangulo PMO , praeter omnes angulos, latus $PM = y$, erit